
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021200030

30

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.010134/2021-99, resolve:

Nº 149 - Exonerar, a pedido e a partir de 17/2/2021, Helena Zanella da função de
Secretária de Infraestrutura (CD-03).

Nº 150 - Nomear, a partir de 17/2/2021, Cláudio Henrique de Almeida Feitosa Pereira para
exercer a função de Secretário de Infraestrutura (CD-03).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 531 - Dispensar, a partir de 02/02/2021, o Professor do Magistério Superior Alan
Ricardo da Silva da função de Coordenador de Pós-Graduação em Transportes da
Faculdade de Tecnologia (FCC).

Nº 532 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Michelle Andrade para exercer a função de Coordenadora de Pós-Graduação em
Transportes da Faculdade de Tecnologia (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 80 - Dispensar o (a) servidor (a) PATRICIA DEL NERO VELASCO SIAPE nº 1734910, da
função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em
Filosofia, código FCC.

Nº 81 - Designar o (a) servidor (a) CARLOS EDUARDO RIBEIRO, SIAPE nº 1822905, para
exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional
em Filosofia, código FCC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 86 - Dispensar o (a) servidor (a) JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO, SIAPE 1941323, da
função gratificada de Chefe da Seção de Mobiliário da Prefeitura Universitária (PU), código
FG-5, a contar de 1º de março de 2021.

Nº 87 - Designar o (a) servidor (a) GILBER SANTANA AUDINO DE FARIAS, SIAPE 1753975,
para a função gratificada de Chefe da Seção de Análise de Planilhas de Custos e Formação
de Preços da Prefeitura Universitária (PU), código FG-5, a contar de 1º de março de 2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 89, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MOHAMMED NADIR, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 081/2020, publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página 82,
homologado pelo Edital nº 91/2020, publicado no DOU nº 250, de 31/12/2020, Seção 3,
página 129, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Relações Internacionais, subárea: Oriente Médio.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 346, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.015446/2020-06, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 2067, de 08 de dezembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº 236, Seção 2, página 34, de 10 de dezembro de 2020, que
concedeu pensão civil temporária a José Rocha de Faria, filho inválido do servidor
aposentado Francisco Furtado da Rocha, falecido em 30 de junho de 2003, com
fundamento no art. 215, art. 217, inciso II, alínea "a", art. 219 da Lei n.º 8.112/1990,
combinado com o art. 40, §§ 3º e 7º da CF/1988, com redada pela Emenda Constitucional
nº 20/1998, a contar de 30 de junho de 2003, até enquanto durar a invalidez.

Onde se lê: "a contar de 30 de junho de 2003,[...]"
Leia-se: "a contar de 11 de novembro de 2020,[...]"

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Nº 93 Exonerar, a pedido, a servidora REJANE MANFRE, Matrícula/SIAPE n.º 1974872,
Assistente em Administração, do Cargo de Direção (CD-4), de Assessora da Administração
Superior/Reitoria.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro
de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de
2021, seção 2, página 16, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 94 Nomear a servidora THAIS DE BRITTO LOPES CORREA, Matrícula/SIAPE n.º 1668387,
Assistente em Administração, para exercer o cargo de Direção (CD-4), de Assessora da
Administração Superior/Reitoria.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro
de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 16, considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, combinado com o art. 18 da Lei n.º 8.216, de 13 de agosto de 1991, resolve:

Nº 95 Exonerar, a pedido, o servidor MARCO ANTONIO SOBRINHO ESPINDOLA,
Matrícula/SIAPE n.º 1850517, ocupante do cargo de Médico, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, a partir de 10 de fevereiro de 2021.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 68, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.003637/2021-19, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) ARIEL CLODOALDO MAGALHAES COSTA, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1481858, da Função
Comissionada, FUC- 01, de Coordenador de Curso do(a) Coordenação do Curso de Ciências
I m o b i l i á r i a s / C C S O.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 68, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.003637/2021-19, resolve:

Designar (o)a servidor(a) JOSE DE RIBAMAR MARQUES COIMBRA, CPF
094.246.283-15, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE nº 1062189, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de Coordenador de Curso
do(a) Coordenação do Curso de Ciências Imobiliárias/CCSO, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0461792, de 10 de fevereiro de
2021, resolve:

Nº 275 - DISPENSAR a servidora CARMEN REGINA DORNELES NOGUEIRA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1850292, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas, do Campus São Borja, da Universidade Federal do Pampa, FC C .

Nº 278 - DESIGNAR o servidor MURIEL PINTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1996683, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas, do Campus São Borja, da Universidade Federal Pampa, percebendo FCC.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0462080, de 10 de fevereiro de
2021, resolve:

Nº 280 - DISPENSAR a servidora CRISTINA DOS SANTOS LINDEMAYER CARIOLATO,
Assistente em Administração, SIAPE 1758626, da função de Chefe da Secretaria
Administrativa do Campus Itaqui, da Universidade Federal do Pampa, FG-1, a contar de 15
de fevereiro de 2021.

Nº 281 - DESIGNAR o servidor RODRIGO DURGANTE RODRIGUES, Assistente em
Administração, SIAPE 2151970, para exercer a função de Chefe da Secretaria Administrativa
do Campus Itaqui, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1, a contar de 15 de
fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0462136, de 10 de fevereiro de 2021, resolve:

Nº 282 - DESIGNAR o servidor RONI DE MELLO PERONIO, Assistente em Administração,
SIAPE 2153876, para exercer a função de Chefe da Secretaria Administrativa do Campus
Dom Pedrito, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

PORTARIA Nº 284, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0462667, de 11 de fevereiro de 2021,
resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 230, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de fevereiro, Seção 2, Página 29 e no Boletim de Serviço Eletrônico em 08 de
fevereiro de 2021, conforme segue:

Onde se lê: (...) DISPENSAR a servidora KATIA VIEIRA MORAIS, (...)
Leia-se: (...) DISPENSAR, a pedido, a servidora KATIA VIEIRA MORAIS, (...)

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

